55 Seiten) gedruckt und ausgegeben, mit einem Anhang von 9 Thesen. Unmittelbar nachher wurden die letzten 9 Paragraphen (13 — 21.) geschrieben und gedruckt, wodurch damals die ganze Schrift auf 125 Seiten anwuchs.

Die eben erwähnten Thesen, die in den ausgegebenen vollständigen Exemplaren weggelassen wurden, weil sie nur zu dem vorübergehenden Zweck der Disputation dienen sollten, lauteten also:

Corollaria. — I. Restitutionis ex capite aetatis petendae jus in fidejussorem minoris non transit. II. Ad alimenta egenti praestanda liberi primo, deinde parentes ipsius tenentur. III. Patri dotem profectitiam repenti haud praeferendi sunt mortuae mulieris liberi. IV. Qui a patris hereditate abstinuit, ad patrum postea mortui hereditatem nihilominus est vocandus. V. Qui e Nov. 115. Cap. 3. aut 4. agunt, iia nullitatis potius quam inofficiosi querela utendum est. VI. Conatus delicti, cujus perfectio ipsa agentis voluntate impedita est, pro delicto non est habendus. VII. Autochiria, cujus causa vitae taedio continetur, non est delictum. VIII. Accusatio ex L. Julia de adulteriis brevioris quandoque temporis, quam quinquennii, praescriptione excludi potest. IX. Sententia de criminali causa lata in rem judicatam transire non potest, sive absolutoria ea sit, sive condemnatoria: quare, si solum eventum spectes, nonnisi ab instantia criminalis iudex absolvere reum potest.

Der Inhalt dieser Schrift kann hier, nach beinahe Fünfzig Jahren, füglich unberührt bleiben. Ein Theil desselben

(die §§. 4—12.) ist späterhin von dem Verfasser in einem andern Zusammenhang neu bearbeitet worden. System des heutigen Römischen Rechts B. 5. §. 234.

PROOEMIUM.

§. 1.

Priusquam ad ipsam rei propositae tractationem accedo, universam quam mihi hac scriptione explicandam sumsi rationem accuratius exponendam esse arbitror. Quae quidem expositio brevi concursus formalis definitione absolvi non poterit. Quicumque enim hanc causam scripto attigerunt, nulla magis re quam alias atque alias quaestiones inter se miscendo eo pervenerunt, ut simplicissimam eam maximeque perspicuam impeditissimam redderent obscurissimamque. Itaque universum primo concursus argumentum perlustrare, eoque modo nostram eius rei partem undique circumscribere constitui.

Delicta concurrere dicuntur, ubi de pluribus legum violationibus, quarum nonnisi unus est

rens, in eodem iudicio puniendis agitur. Duplex in hac re moveri potest quaestio, prout in modo poenarum coniungendarum (*Quantitæet der Strafe*) substitueris, vel ad naturam quoque earum (*Qualitæet der Strafe*) respexeris.

Iam primum prioris quaestionis equidem hunc sensum esse statuo, ut e solo delictorum concursu poena omnibus simul imponenda constituatur. Quo in loco de *delictorum concursu* stricte agitur. Iam cum huius capituli praecepta ad ipsa facta applicanda poenaeque statutae exsequendae sint, non potest etiam naturae singularum poenarum non ratio haberi. Atque hoc loco continuo illud obvium est, nunc, sicuti multis pluribus concurrentibus, omnes poenas exerceri posse, nunc, quod de pluribus capitalibus suppliciis statuendum esse apparet, altera alteram excludi. Quare ad priorem illam iam altera de *poenarum concursu* accedat quaestio necesse est, qua nonnisi hoc examinetur, quam subinde ratione prioris capituli praecepta circumscribenda sint atque immutanda.

His ipsis illud satis monstrasse mihi videor, universam hanc quae circa delictorum concursum versatur rationem ita demum confici posse, ut duo

ejus capita probe discernantur et in utrumque sigillatim inquiratur. Missa igitur illa quaestione, quae de poenarum concursu est, quippe cum huius libelli consilio minus coniuncta, in priore capite diligentius explicando subsisto. In quo, ut supra dixi, de pluribus legum violationibus videndum est, quae quidem ipsae duplicis generis esse possunt, prout uno tantum facto aut pluribus factis contineantur. Finge illud ita fieri, *formalis* concursus existet; finge hoc, *materialem* habebis¹⁾.

Iam in hoc (concursu materiali) explicando perpauca defungar. Nam ubi plura concurrunt facta, quibus singulis certae poenae praefinitae sunt, singulae cuiusque facti poenae expetendae erunt. Et hoc quidem ita planum mihi videtur certumque, ut neque ullam pro contraria quadam sententia rationem afferri posse putem²⁾, neque

¹⁾ Quamvis enim a plurimis DD *simultaneus* ille, hic *successivus* vocetur, quibus vere nominibus eiusdem temporis facta, ab iis, quae in diversa tempora cadunt, distinguuntur, ab hoc tamen loquendi genere recedendum esse putavi, cum plura quoque facta eodem temporis momento perfici possint, ideoque materialis concursus possit esse simultaneus. Idem sensisse videtur ill. GROLMAN CRW. §. 159. not. I.

²⁾ Nam L. 67. §. 2. *de furtis*, quae de delicto in eadem re repetito contrarium statuere a nonnullis dicitur, id potius

hanc rem a legibus tantum non omissam esse ¹⁾ mirer.

Neque vero illud, quod quaestiones nonnullae, quae ad continuatum ideoque ad materiale concursum pertinent, et per se dubiae sunt et inter Iureconsultos controversae, si accuratius rem inspicias, adversatur meae rationi. Istae enim quaestiones, utpote quibus de finibus singulorum factorum per se absolutorum (*der einzelnen Handlungen, in wiefern jede für sich ein Ganzes ausmacht*) constituendis dubitetur, et an vere sit concursus potius, quam quid in concursu statuen-

factum tractat, quo is, qui mihi rem furto amoverat, eandem sibi subreptam rursus alteri furi subripit. Adversus eum unam tantum *furti actionem* mihi esse hac lege statuitur. Quod si hanc ipsam sententiam admiseris (obstare enim videtur *L. 76. §. I. eod.*, de qua tamen cum illa concilianda haudquaquam desperandum est), eius ratio non in pluribus factis unica poena vindicandis, sed in eo, quod *mihi* semel res subrepta est, tibi erit quaerenda. Illud magis factum ad hanc rem pertinet, quo rem mihi subreptam eandemque receptam idem fur denuo mihi subripit: quo ipso facto *duplicem* mihi furti actionem leges concedunt. Vid. *L. 46. §. 9. et L. 56. pr. de furtis*.

¹⁾ Nam praeter eas leges, quae privata delicta tractant (quo quidem hae pertinent: *L. 2. de priv. del.*, *L. 27. pr. ad L. Aquil.*, *L. 32. §. 1. eod.*, *LL. 46. et 59. citt. in not. praeced.*), vix ullus reperietur locus, qui ex professo de hac re agat. Sic *L. 7. §. f. de accus.* de foro potius, quam de poena statuit.

dum sit, quaeratur, non ad illam scientiae partem, quae concursum tractat, referendae, sed in iis numerandae sunt, quae de notione factorum per se absolutorum agunt.

Remoto igitur *poenarum* absolutoque *materiali delictorum* concursu, cum solus *formalis* concursus *delictorum* tractandus restet, huius tractationem ita instituendam esse putavi, ut, praemissis iis, quae ex ipsa Legis poenalis natura hac de re statuenda sunt (S. I.), ius Romanum primo (S. II.), deinde jus quoque patrium (S. III.) illustrarem.

S E C T I O I.

TRACTATIONIS PARS PHILOSOPHICA.

§. 2.

La philosophica huius argumenti disputatione alia est quaestio iuridica, alia politica. Primo enim disputari potest, quonam modo concursui formali a Legislatore e fine Legum poenaliu[m] providendum sit; quae quidem quaestio ad legum poenaliu[m] ferendaru[m], non ad iuris scientiam pertinet. Deinde, si tali lege prospectum non sit, quid in huiusmodi concursu a iudice statuendum sit, quaeretur. Et de hac quidem iuris quaestione primo loco agendum esse videtur.

Ut igitur sit unicum factum pluribus legibus contrarium, sicuti periurium, quo quis supplicii de innocente sumendi causam praebeat, hoc de facto non nisi ita recte statuet, ut singulis legibus

ab eo quem dico homine violatis componas. Iam periurium factum est, periurium igitur est puniendum. Sed etiam ad homicidium perpetrandum concurrisse eundem hominem negari non potest, quare huius quoque criminis poena ipsi imponenda. Neque enim ulla lex poenalis aliud agit, quam ut facinus ponat, quo admissa poena quaedam decernenda sit, neque iudici aliud agendum est, quam ut illud factum, necne sit, videat, idque ipsum ei vel puniendi vel absolvendi rei causa sit. Iam cum in ea re quam finimus de neutra lege contendere possit, in eam non esse commissum, utriusque legis poenam iudex iniungat necesse est. Scriptores, qui contrariam tuentur sententiam, in eo potissimum nituntur, quod singula delicta singulae sequi debeant poenae ¹⁾. Hoc ipsum facile

¹⁾ Vid. ill. KLEINSCHROD *syst. Entw. Th. 3. §. 102.* et ill. GRÖLMAN *CRW. §. 162.*, qui tamen haud satis sibi constant, cum unquam poenam, quam admittunt, aliquantum auctam velint. Nam si unicum huius generis concursu contineri delictum statuas, *sola* eius poena decernenda est, quoniam eius augenda, i. e. a lege recedendi facultas nulla alia lege est concessa. Sed etiamsi a iudicis officio, ipsis legibus exercendis adstricto, animum avertas, nec legislatoris, si constare sibi velint, esset, poenae unius delicti *cumulam* quandam addere, quod ipsum delictum, altero concurrente, per se auctum non sit. Ita neque in facto supra proposito homicidium, quae tale, neque iniuriam per vim publicam illatam, ipsa

concedo; sed delictum de quo inter nos agitur unicam esse nego. Si enim (quod neque illi negare poterunt) laesione legis poenalis absolvitur delicti notio, tot delicta statuenda sunt, quot quis legum sanctiones violaverit.

Quid autem statuamus, si *eiusdem generis delicta* concurrant, i. e. si utrumque delictorum concurrentium ex pluribus factis ita compositum sit, ut partem quandam habeant inter se communem? Exemplo res illustrabitur. Furto magno armis commisso, concurrens furto magnum cum furto qualificato. Utrumque aliquid cum altero commune habet: habet etiam peculiare quoddam furti augmentum. Itaque si poena furti sit = 3, poena furti magno = 4, furti qualificati = 5, in concursu quem supra posuimus ea poena erit determinanda, qua et furtum et utraque furti accessio vindicetur. Erit igitur = 6. Aliud statuendum erit, si delictorum concurrentium poenae individuae sint, ita ut haec computatio fieri non possit: iam

vis, qua talis, concurrente altero delicto aggravata censenda est. Hoc ipse ill. KLEINSCHROD sensisse videtur, qui in §. 103. a sententia sua in eo rursus recedit, quod *quo magis legibus satisfiat*, illud maioris poenae augmentum in poenae minoris poena consistere vult.

enim (estque haec res ad poenarum potius concursum referenda), utriusque delicti poena erit imponenda.

Illud igitur effecisse mihi videor, in concursu delictorum formali, de quo nihil quidquam aliqua lege statutum sit, omnium poenas simul a iudice esse decernendas: iam, antequam de ipsis quibus utimur legibus, utrum confirmet haec, an immutent, videamus; quaestio politica: *quid hac in re legislatori agendum sit?* pro huius libelli consilio stringetur magis quam conficietur.

Primo igitur, si concursum nostrum ad omnium omnino *poenarum finem*, qui in cavendis laesionibus positus est, referimus, facile perspicitur, iniuria cum vi publica coniuncta duplex ius non minus violari quam si utrumque delictum diverso facto commissum esset, ideoque duplici huic laesioni duplici quoque poena esse providendum. Verum si ad *ipsum agentem* eam rem referas, aliud fortasse statuendum esse aliis videbitur. Unam enim esse actionem, una igitur poena finem illum contingi posse contendent. Hoc si admittas, non ut illorum fert sententia maximam, sed eius potius delicti, quod praecipue intenditur, poenam iniungas

necesse est. Ita quod hoc loco posuimus, in eo non vis publica, quae gravior est, sed iniuria, cuius causa delictum commissum est, puniretur. Verum nullo modo istos audiendos esse censeo. Actio enim, de qua agitur, cum duae res sint, quo referatur, maiore ob id ipsum vi animum agentis commovere potest. Sic, ut hoc utar, homo violentiae cupidus iniuriam, quam vere intendit, multo magis appetet, quae per vim inferri poterit. Itaque neque certum est, una poena hanc actionem impeditum iri, neque a duplici poena, quae sola securitatem illam, cuius causa omnis poena constituitur, praestare potest, aliquid remittendum est.

At vero, quod iam antea attigimus, ubi delictis eiusdem generis concurrentibus propter individuas singulorum poenas iusta computatio institui nequit, novi aliquid a legislatore constituendum est. Peculiarem igitur in hac concursus specie poenam statuatur, quae et delictum utriusque commune et peculiarem utriusque partem complectatur.

S E C T I O II.
D E I U R E R O M A N O.

FINESTRES ad L. 32. de O. et A. (in Comm. ad Hermogenianum, Cervariae 1757, pag. 601 — 644.)

SUAREZ DE MENDOZA ad L. Aquil., Lib. 3. Cap. 1. 2. (Thes. Meerm., Tom. 2. pag. 140 — 150.)

§. 3.

Tria in iure Iustiniano distinguenda sunt delictorum genera, privatorum delictorum, criminum publicorum et extraordinariorum, in quibus inter se componendis tota nostra versabitur disputatio. Neque enim publica crimina omittenda, neque actiones mixtas in concursu diiudicando addendas esse censeo. Quod ad prius attinet, de eo quidem constat, Ulpiani temporibus omnia omnino crimina extra ordinem et tractata et punita esse. Attamen iis ipsis temporibus in criminibus publicis tractandis peculiaria quaedam observata esse legimus, quae aut usu aut lege Iulia iudiciorum publicorum

quondam fuerant introducta ¹⁾. Itaque ne ab eo quidem iure, quod Ulpiani temporibus viguit, crimina publica aliena censenda sunt: tantum abest, ut in explicando iure Iustiniano, quo et singularia illa retenta et poenae antiquae publicorum nonnullorum iudiciorum restitutae sunt, eorum tractatio omitti debeat. E contrario actiones mixtae, quarum vel mutuum inter se vel cum poenalibus actionibus concursus a reliqua disputatione plerique seiungunt, peculiarem explicationem haudquaquam postulant. Omnis enim mixta actio duabus vere actionibus constat, rei persecutoria et poenali, quae non nisi in iudicio instituendae persecutionis causa pro una habentur. Cum autem ipsorum iurium, quae duabus his actionibus exercentur, diversa est conditio, ipsae statim actiones ita dividuntur, ut altera earum pars evanescat, altera in iudicium deducatur ²⁾. Itaque ubi actiones per se tractantur, mixtis actionibus

¹⁾ Exempla invenies in *L. 7. de publ. iud.*, *L. 20. de accusat.* et *L. 15. §. 1. ad Sc. Turp.* (coll. cum *L. 7. §. 1. eod.*)

²⁾ Exempla in utramque partem proponam. Poena, quae actioni mixtae inest, per annalem praescriptionem extincta, eadem actio ad solam rem petendam remanet, *L. 4. §. 8. vi bon. rapt.* Sed faciamus, ipsam rem ultro restitutam esse, actionis mixtae pars rei persecutoria extincta est, poenalis pars restat. *L. 5. vi bon. rapt.*

peculiaris assignandus est locus, ubi de iuribus ipsis agitur, partim poenaliū, partim rei persecutoriarum conditione utuntur.

E tribus illis delictorum generibus si privata prius delicta et publicorum iudiciorum crimina, quorum antiquum est ius atque ordinaria forma, inter se contuleris, tres nascentur concursus species: 1. delictorum privatorum inter se; 2. delictorum privatorum cum criminibus publicis; 3. iudiciorum publicorum inter se. Quod si extraordinaria crimina illis admiscueris, accedent hi concursus; 4. extr. cr. cum del. priv. 5. extr. cr. cum crim. publicis: 6. extr. crim. inter se.

Verum antequam has ipsas concursus species sigillatim illustro: de oratione legum recte intelligenda pauca monenda esse censeo.

Primo enim hoc teneas velim, vocabulorum *delicti* et *criminis* usum non sicut nobis, ita Romanis quoque promiscuum esse, sed *delictum* eodem modo quo delictum privatum, *crimen* eodem quo crimen publicum aut extraordinarium ab ipsis usurpari, ubicunque distinctiore quadam notatione

opus esse videatur ¹⁾: Ex innumeris huius rei exemplis satis erit attulisse unum Ulpiani locum (*L. 17. §. 18. de aedil. edicto*), quo sane nihil evidentius cogitari potest: *Noxas, inquit, accipere debemus privatas, hoc est, eas, quaecunque committuntur ex delictis, non publicis criminibus.* Hinc falsa apparet quae a plerisque defenditur sententia, generalem formulam qua in doctrina nostra utamur inesse *Legi 2. pr. de priv. del. Nunquam plura delicta concurrentia faciunt, ut ullius impunitas detur: neque enim delictum ob aliud delictum minuit poenam.* Egregie hoc confirmatur exemplis huic regulae subiectis, ubi in ipso homicidio aliisque publicis criminibus de actionum tantum poenaliu concursu agitur.

Neque vero illud negligendum est, in dicta *L. 2. pr. de priv. del.* nonnisi materialem concur-

¹⁾ Extant enim Ictorum Romanorum fragmenta, quae, cum generalem quandam regulam rationemve contineant, ob ipsum hoc argumentum circumscriptionem orationem non desiderant. Ita in *L. 15. pr. qui et a quibus manamissi*, *L. 41. in f. de poenis*, et *L. 131. §. 1. de V. S.* vocabulum *delictum* latiore sensu adhibetur. Attamen in posteriore loco, postquam repetita vice illud factum est, in rectiorem loquendi usum Ulpianus revertitur, verbis: *cui huius criminis sive delicti executio competit*, ubi usitatorem vocabuli *sive* vim disjunctivam frustra in dubium vocare student.